PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.07.2022
	№
	2048

                                                        г.Боровичи
О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищно-строительным кооперативам, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, обслуживающим организациям на выполнение работ, направленных на благоустройство дворовой(ых) территории(й) многоквартирного(ых) дома(ов), расположенного(ых) на территории города Боровичи, в 2018-2022 годах
В соответствии с частью 5 статьи 8 Устава Боровичского муниципального района Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального района от 06.04.2018 № 1093 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищно-строительным кооперативам, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, обслуживающим организациям на выполнение работ, направленных на благоустройство дворовой(ых) территории(й) многоквартирного(ых) дома(ов), расположенного(ых) на территории города Боровичи,                                   в 2018-2022 годах» (далее Порядок):

1.1. Заменить в заголовке к тексту, пункте 1 постановления слова «в 2018-2022 годах» на «в 2018-2024 годах»;

1.2. Изложить Порядок в прилагаемой редакции.

2. Признать утратившими силу постановление Администрации муниципального района от 31.12.2019 № 4294 «О внесении изменения в Порядок предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищно-строительным кооперативам, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, обслуживающим организациям на выполнение работ, направленных на благоустройство дворовой(ых) территории(й)  многоквартирного(ых) дома(ов), расположенного(ых) на территории города Боровичи, в 2018-2022 годах».
це

2

3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная
искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте
Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель

Главы администрации района    М.Е. Мелешев
Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района

от 28.07.2022 № 2048
             «УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 06.04.2018 № 1093

ПОРЯДОК

предоставления субсидий товариществам собственников жилья,

жилищно-строительным кооперативам, жилищным кооперативам

или иным специализированным потребительским кооперативам,

управляющим организациям, обслуживающим организациям на

выполнение работ, направленных на благоустройство дворовой(ых) территории(й) многоквартирного(ых) дома(ов), расположенного(ых)

на территории города Боровичи, в 2018-2024 годах

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищно-строительным кооперативам, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, обслуживаю-щим организациям (далее уполномоченное предприятие) на выполнение работ, направленных на благоустройство дворовой(ых) территории(й) многоквартирного(ых) дома(ов), расположенного(ых) на территории города Боровичи, в 2018-2024 годах (далее субсидии, Порядок).
2. Субсидии предоставляются в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории города Боровичи в 2018-2024 годах», утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 15.12.2017                 № 4175 (далее муниципальная программа), направляемых на выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории города Боровичи, состав которых утверждается муниципальной программой.

3. Субсидии предоставляются в пределах средств, предусмотренных в  бюджете города Боровичи.

4. Главным распорядителем является Администрация Боровичского муниципального района (далее Администрация).

5. Критерии отбора получателей субсидий: получателями субсидий являются уполномоченные предприятия, в управлении и (или) обслуживании которых находятся дворовые территории многоквартирных домов, определенных по результатах конкурсного отбора на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в рамках реализации муниципальной программы.
6. Для получения субсидии уполномоченные предприятия (далее получатели субсидии) подают в отдел жилищно-коммунального, дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации муниципального района (далее Отдел) заявку по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку.
2

К заявке прилагаются следующие документы:

документы, удостоверяющие личность (1 и 2 страницы), согласие на обработку персональных данных (для индивидуальных предпринимателей);

справку об отсутствии задолженности от ресурсоснабжающих организаций (для ТСЖ, ТСН) на дату, не превышающую 14 дней до даты предоставления документов;

справку об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах по форме согласно приложению  № 1 к приказу ФНС России от 20 января 2017 г. N ММВ-7-8/20@ по состоянию на дату, не превышающую 14 дней до даты предоставления документов;

копию договора, заключенного с подрядной организацией на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов (с обязательным отражением в договоре условий о гарантийных обязательствах подрядчика сроком на 3 года), в отношении которых принято решение о благоустройстве по результатам проведения общественного обсуждения, голосования по отбору дворовых территорий (сроки исполнения работ по указанным договорам не должны стоять позднее 30 сентября текущего финансового года);

копию уведомления об открытии отдельного банковского счета с указанием даты открытия и его реквизитов;

заключение по проверке достоверности определения сметной стоимости на благоустройство дворовой территории;

документы, подтверждающие направление денежных средств собственников на отдельный банковский счет, согласно минимальному перечню в размере 10% и (или) по дополнительному перечню в размере 30% от общей  сметной стоимости  работ по благоустройству дворовой(ых) территории(й) многоквартирного(ых) дома(ов), в отношении которых принято решение общественной комиссией по отбору дворовых территорий многоквартирных домов, которые подлежат благоустройству.

7. Представленные для участия в конкурсе на получение субсидии документы не подлежат возврату.

8. Заявитель несёт ответственность за достоверность представляемых сведений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

9. Отдел регистрирует заявки в день их поступления в журнале регистрации заявок на получение субсидии, с отметкой о получении такой заявки с указанием номера и даты получения заявки.
10. Отдел в течение 10 рабочих дней рассматривает указанные в пункте 6 настоящего Порядка документы и принимает решение о соответствии заявителя и представленных документов требованиям, предъявляемых к получателям субсидии, либо о несоответствии документов и заявителя требованиям.

3

11. Основаниями принятия решения для отказа в предоставлении субсидии являются:

несоответствие представленных документов требованиям, определённым пунктом 6 настоящего Порядка, или непредставление
(предоставление не в полном объеме) указанных документов;

несоответствие заявителей требованиям, предъявляемым к получателям субсидии, установленным пунктом 13 настоящего Порядка;

недостоверность представленной получателем субсидии информации;

наличие в представленных документах подчисток, приписок, зачёркнутых слов, исправлений, а также повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание.

12. Размер субсидии предоставляется в пределах бюджетных ассигнований в соответствии со сметными расчетами на выполнение работ по благоустройству каждой дворовой территории в соотношении: согласно минимальному перечню работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов –  не более 70% средства областного бюджета и не менее 20% средства бюджета города Боровичи; и (или) согласно дополнительному перечню работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов – не более 50% средства областного бюджета и не менее 20% средства бюджета города Боровичи.

13. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидии:

у получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах на дату, не превышающую 14 дней до даты предоставления документов;

у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом;

получатели субсидий – юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий –индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих
4

льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

получатели субсидий не должны получать средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

Получатели субсидий обязаны открыть отдельный банковский счет в российской кредитной организации для учета поступающих средств в отношении многоквартирного(ых) дома(ов), дворовая(ые) территория(и) которого(ых) подлежит(ат) благоустройству в рамках муниципальной программы.

14. Субсидия перечисляется получателю субсидии на основании Соглашения заключенного с получателем субсидии в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" по типовой форме, установленной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.10.2016 № 199н "Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предоставлении из федерального бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг" (с изменениями и дополнениями), на основании актов о приемке выполненных работ по форме КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 и платежного поручения о перечислении денежных средств собственников подрядной организации, которая выполнила работы по благоустройству.
15. В течение 14 (четырнадцати) календарных дней со дня представления в Администрацию актов о приемке выполненных работ по форме КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 и платежного поручения о перечислении денежных средств собственников подрядной организации, которая выполнила работы по благоустройству Администрация перечисляет субсидию на отдельный банковский счет получателя субсидии, открытый в соответствии с требованиями шестого абзаца пункта 13 настоящего Порядка.

16. Перечисление субсидии производится Администрацией согласно минимальному перечню работ  в размере 90%  и (или) по  дополнительному перечню работ в размере 70% от общей сметной стоимости работ по  благоустройству дворовой(ых) территории(й) многоквартирного(ых) дома(ов), расположенного(ых) на территории города Боровичи.

17. Получатель субсидии осуществляет перечисление средств подрядной организации за выполненные работы, пообъектно (на каждый дом), на основании актов приемки выполненных работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома по форме КС-2 «Акт о приемке
5

выполненных работ» и справки по форме КС-3.

18. Оплата работ подрядчику за выполненные работы по каждому многоквартирному дому получателем субсидии производится строго в соответствии со сметной документацией, актами о приемке выполненных работ  по  каждому  отдельно  взятому  многоквартирному дому, в отношении
которых принято решение общественной комиссией по отбору дворовых территорий многоквартирных домов, которые подлежат благоустройству.
19. Количество многоквартирных домов в перечне адресов, которым будет предоставлена субсидия в 2018-2024 годах, ограничивается многоквартирными домами, занимающими в ранжированном списке места, начиная с первого по списку, для которых сумма запрашиваемых субсидий соответствует планируемому объему средств, предусмотренных в областном бюджете и бюджете города Боровичи на 2018-2024 годы.

20. Получатели субсидий представляют отчетность о расходовании субсидий по форме и в сроки, установленные условиями соглашения.

21. Отдел в любое время может потребовать письменный отчет о ходе выполнения работ по благоустройству дворовой(ых) территории(й) многоквартирного(ых) дома(ов) и расходовании предоставленной субсидии.

22. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями субсидий осуществляется в соответствии с постановлением Администрации муниципального района №2386 от 28.09.2016 «Об утверждении порядка осуществления проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления из бюджета Боровичского муниципального района и бюджета городского поселения города Боровичи».

23. Субсидии носят целевой характер. Субсидии подлежат возврату в бюджет города Боровичи в следующих случаях:

в случае использования субсидии не по целевому назначению;

в случае представления получателем субсидии недостоверных данных, повлекших необоснованное получение субсидии;

в случае предоставления недостоверного отчёта об использовании средств собственников, а также в случае не представления отчета об использовании средств собственников.

24. Администрация в пятидневный срок со дня обнаружения нарушений, указанных в пункте 23 настоящего Порядка, направляет получателю субсидии письменное уведомление о возврате субсидии в бюджет города Боровичи с указанием суммы, срока возврата, кода бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен возврат субсидии, реквизитов расчетного счета, на который должна быть перечислена субсидия.

25. Субсидия подлежит возврату в бюджет  города Боровичи в течение 10 (десяти) дней со дня получения получателем субсидии уведомления о возврате субсидии.

6

26. В случае невозврата субсидии в добровольном порядке в установленные сроки сумма, израсходованная с нарушением условий предоставления, подлежит взысканию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

27.  Получатель субсидии, в случае обнаружения нарушений, указанных в пункте 23 настоящего Порядка, обязан уплатить проценты за пользование бюджетными средствами вследствие их неправомерного получения в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день уплаты, от суммы средств,
выплаченных из бюджета города Боровичи, использованных не по целевому назначению, за период с даты получения бюджетных средств получателем субсидии до даты возврата бюджетных средств, использованных не по целевому назначению.

28. Контроль за использованием субсидий осуществляется Отделом в соответствии с действующим законодательством и условиями Соглашения.
___________________

                 Приложение № 1

к Порядку предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищно-строительным кооперативам, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, обслуживающим организациям на выполнение работ, направленных на благоустройство дворовой(ых) территории(й)многоквартирного(ых) дома(ов), расположенного(ых) на территории города Боровичи, в 2018-2024 годах

ЗАЯВКА

на получение субсидии в рамках муниципальной программы                            «Формирование современной городской среды на территории                                  города Боровичи на 2018-2024 годы»

________________________

                                                                                                        (дата)

В отдел жилищно-коммунального,

дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации муниципального района
г.Боровичи, ул.Коммунарная, д.48,              каб. № 8

Прошу предоставить субсидию_________________________________

________________________________________________________________

 (наименование организации)

в размере __________________________________________________________________

на благоустройство дворовой(ых) территории(ий)_______________________

 _____________________________________________________________________________

                                                            (адрес)
К настоящей заявке прилагаются документы (в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка) на ____ л.

_____________________________________________________________________________
(подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего заявку)

_____________________